
        КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК 
                          Периодическое печатное издание Крестецкого муниципального района  

Учреждено решением Думы муниципального района от 30 марта 2015 года  

Бюллетень выходит с 15 мая 2015 года 
Пятница, 13 сентября 2024 года 

№ 68 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 11.09.2024 № 1005 
р.п. Крестцы 

 
О внесении изменений в Положение о подготовке населения  

в области гражданской обороны  
 

 В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 
28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке 
населения в области гражданской обороны» 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Внести изменения в Положение о подготовке населения в области 
гражданской обороны, утверждённое постановлением Администрации 
муниципального района от 20.02.2023 № 165, изложив в прилагаемой редакции.  
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А. Яковлев 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о подготовке населения в области гражданской обороны  
 
1.Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 
1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об 
организации обучения населения в области гражданской обороны» (в ред.от 4 
ноября 2023) и определяет порядок подготовки Крестецкого муниципального 
округа в области гражданской обороны.  
2.Основными задачами Подготовки населения в области гражданской обороны 
являются: 
2.1.Изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигналам 
оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования 
коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического 
применения полученных знаний;  
2.2.Совершенствование навыков лиц по организации и проведению мероприятий 
по гражданской обороне;  
2.3.Овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных 
формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб (далее - 
формирования и службы) приемами и способами действий по защите населения, 
материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера. 
3.Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы: 
3.1.Должностное лицо, возглавляющее Администрацию Крестецкого 
муниципального округа и руководители организаций: 
3.2.Работники уполномоченных на решение задач в области гражданской 
обороны, эвакоприемных комиссий, сборных и приемных эвакуационных 
пунктов, промежуточных пунктов эвакуации, а также комиссий по вопросам 
повышения устойчивости функционирования объектов экономики, руководители, 
педагогические работники и инструкторы гражданской обороны организаций , 
осуществляющих образовательную деятельность дополнительным 
профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе 
учебно-методических центров по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям субъектов Российской Федерации и курсов гражданской обороны 
муниципальных образований, а также учебно-консультационных пунктов 
гражданской обороны муниципальных образований, преподаватели учебного 
предмета «Основы безопасности и защиты Родины» и дисциплины «Безопасность 
жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме 
образовательных программ дошкольного образования), образовательным 
программам среднего профессионального образования и образовательным 
программам высшего образования ; 
3.3.Руководители и личный состав формирований и служб: 
3.4.Физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем (далее- 
обучающееся Население): 
3.5.Обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных 
программ дошкольного образования), образовательным программам среднего 
профессионального образования и образовательным программам высшего 
образования (кроме программ подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ 
ассистентуры-стажировки) (далее именуются - обучающиеся); 
3.6.Физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем 
(далее -Неработающее население): 
Подготовка является обязательной и проводится в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 
дошкольного образования), образовательным программам среднего 
профессионального образования и образовательным программам высшего 
образования, в учебно-методических центрах по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации (далее именуются - 
учебно-методические центры) и в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 
программам в области гражданской обороны, на курсах гражданской обороны 
муниципальных образований (далее именуются - курсы гражданской обороны), 
по месту работы, учебы и месту жительства граждан. 
Подготовка групп населения в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным профессиональным программам в области 

гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, на курсах 
гражданской обороны, а также в организациях по месту работы граждан по 
программам курсового обучения и инструктажа в области гражданской обороны 
осуществляется по соответствующим программам, разрабатываемым на основе 
соответственно примерных дополнительных профессиональных программ, 
примерных программ курсового обучения и инструктажа в области гражданской 
обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий. 
Обучение в области гражданской обороны лиц, обучающихся в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 
дошкольного образования), образовательным программам среднего 
профессионального образования и образовательным программам высшего 
образования (кроме программ подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ 
ассистентуры-стажировки), осуществляется в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами и с учетом соответствующих 
примерных основных образовательных программ. 
4.В целях организации и осуществления подготовки населения в области 
гражданской обороны органы местного самоуправления: 
организуют и проводят подготовку населения муниципальных образований в 
области гражданской обороны; 
осуществляют подготовку личного состава формирований и служб 
муниципальных образований; 
проводят учения и тренировки по гражданской обороне; 
осуществляют организационно-методическое руководство и контроль за 
подготовкой в области гражданской обороны работников, личного состава 
формирований и служб организаций, находящихся на территориях 
муниципальных образований; 
создают, оснащают курсы гражданской обороны и учебно-консультационные 
пункты по гражданской обороне и организуют их деятельность либо 
обеспечивают дополнительное профессиональное образование или курсовое 
обучение соответствующих групп населения и оказание населению 
консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 11.09.2024 № 1006 

р.п. Крестцы 
 

Об утверждении Положения об инвентаризационной подкомиссии защитных 
сооружений гражданской обороны Крестецкого муниципального округа 

 и её состава 
 

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 
февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 №1309 «О порядке создания 
убежищ и иных объектов гражданской обороны», от 26.11.2007 №804 «Об 
утверждении и введении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», Приказами МЧС России от 15.12.2002 №583 «Об утверждении и 
введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской 
обороны», от 14.11.2008 №687 «Об утверждении Положения об организации и 
ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»  
Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Утвердить Положение об инвентаризационной подкомиссии 
защитных сооружений гражданской обороны Крестецкого муниципального 
округа.  
 2.Утвердить состав инвентаризационной подкомиссии защитных 
сооружений гражданской обороны Крестецкого муниципального округа.  
 3.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Главы администрации муниципального округа Арсентьева А.И. 
 4.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев  

Утверждено 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 11.09.2024 № 1006 

Положение об инвентаризационной подкомиссии защитных сооружений 
гражданской обороны Крестецкого муниципального округа 

 
1.Настоящее Положение определяет порядок и цели работы инвентаризационной 
подкомиссии (далее- муниципальная подкомиссия) по представлению 
фактических данных о ЗСГО Крестецкого муниципального округа.  
2.Муниципальная подкомиссия осуществляет проверку наличия и состояния 
паспортов и журналов учета ЗСГО и прилагаемых к ним документов, их 
соответствие реестрами учета муниципального имущества.  
3.Осуществляют проверку наличия документов, подтверждающих права 
собственности ЗСГО:  
выписка из реестра имущества (субъектов Российской Федерации или 
муниципальных образований). 
копия свидетельства о государственной регистрации права собственности. 
4.Осуществляет проверку фактического наличия ЗСГО. 
5.Проводит визуальный осмотр ЗСГО с фотофиксацией основных элементов 
ЗСГО (не менее 10 фотоснимков), а также оценка технического состояния ЗСГО с 
учетом требований постановления Правительства Российской Федерации от 
29.11.1999 №1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской 
обороны», Приказа МЧС России от 15.12.2002 №583 «Об утверждении и 
введении в действие Правил экспликации защитных сооружений гражданской 
обороны», СП 165.1325800.2014 «Инженерно-технические мероприятия по 
гражданской обороне. Актуализированная редакция  СНиП 2.01.51-90», СП 



2 «Крестецкий вестник» 

Пятница, 13 сентября 2024 года №68 
 

88.13330.2022 «Защитные сооружения гражданской обороны. Актуализированная 
Редакция СНиП II-11-77*». 
6.Визуальный осмотр ЗСГО (подтверждается / не подтверждается) 
фотофиксацией; 
принадлежность ЗСГО к регистрационному адресу ЗСГО; 
общее состояние сооружения, состояние входов, аварийных выходов, 
воздухозаборных и вытяжных каналов; 
состояние несущих и ограждающих строительных конструкций (осмотром 
поверхностей стен, потолков, полов) во всех помещениях ЗСГО; 
у отдельно стоящих ЗСГО- состояние обвалования, отопления, канализации, 
электроснабжения, связи, автоматики и другого оборудования; 
исправность защитно-герметических и герметических ворот, дверей, ставен и 
других защитных устройств.  
7.Дает оценку готовности ЗСГО к приему укрываемых в соответствии с перечнем 
защитных сооружений гражданской обороны, находящихся на территории 
Крестецкого округа Новгородской области. 
8.Составляет акт инвентаризации, оценки содержания по каждому ЗСГО. 
9.При выявлении фактов отсутствия учетных документов или несоответствия 
учетных данных фактическим, муниципальная подкомиссия должна включить в 
акт инвентаризации показатели, соответствующие действительности, и отразить 
факт несоответствия или отсутствия документов. 
10.В случае отказа в представлении вышеуказанной подкомиссии запрашиваемой 
информации, представлении заведомо ложной информации либо препятствовании 
в проведении инвентаризации ЗСГО рекомендуется уведомлять о данных фактах 
органы прокуратуры субъектов Российской Федерации.  
11.Акт инвентаризации, оценки содержания и использования ЗСГО является 
основным документом, составляемым по итогам проведения инвентаризационных 
мероприятий, оформляется на бумажном носителе по форме в соответствии с 
приложением №1, подписывается всеми членами подкомиссии и утверждается 
председателем комиссии. 
12.Акт инвентаризации, оценки содержания и использования муниципальной 
подкомиссией составляется в 3-х экземплярах на каждое ЗСГО. 
Экземпляр №1 передается для подготовки и формирования сводной информации 
о проведенных инвентаризационных мероприятиях в отношении ЗСГО, 
находящихся на территории субъекта Российской Федерации. Указанный 
экземпляр акта в последующем передается на хранение в исполнительный орган 
субъекта Российской Федерации, уполномоченный на решение задач в области 
гражданской обороны и защиты населения. Целесообразно осуществлять 
хранение актов инвентаризации путем создания отдельных папок (дел), 
содержащих информацию по ЗСГО, применительно к соответствующему 
муниципальному образованию субъекта Российской Федерации. 
Экземпляр №2 передается на хранении в ГУ МЧС России по соответствующему 
субъекту Российской Федерации. 
 Экземпляр №3 находится на хранении в органе муниципального 
образования (уполномоченного лица в области гражданской обороны и защиты 
населения из числа сотрудников органов местного самоуправления). 
13.Хранение актов инвентаризации осуществляется на протяжении всего времени, 
предшествующего проведению очередных инвентаризационных мероприятий (в 
течение всего межинвентаризационного периода). 
14.К актам инвентаризации должны быть приложены следующие материалы, 
оформленные на электронном носителе (СD/DVD диске) в следующем порядке: 
акты инвентаризации ЗСГО в сканированном виде в формате pdf; 
паспорта ЗСГО, оформленные в соответствии с требованиями Правил, в 
сканированном виде в формате pdf; 
перечень ЗСГО в формате Microsoft Excel (приложения 2); 
инвентаризационная ведомость готовности ЗСГО к приему укрываемых, в 
формате Microsoft Excel (приложение 3); 
ведомость обеспеченности установленных категорий граждан и населения ЗСГО в 
формате Microsoft Excel (приложение 4); 
файлы фотофиксации в формате *jpg (не менее 10 фотоснимков), включающие 
отображение основных элементов каждого ЗСГО. 
15.Сканированные акты инвентаризации, паспорта ЗСГО и файлы фотофиксации 
размещаются на электронном носителе в папке, соответствующей номеру ЗСГО 
(см.приложение №4.1 Рекомендации исполнительным органам субъектов 
Российской Федерации по проведению инвентаризации защитных сооружений 
гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, 
на территории Российской Федерации). 
Сводные показатели инвентаризации оформляются с соблюдением требований по 
сохранению государственной тайны. 

Утверждён 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 11.09.2024 № 1006 

 
Состав 

инвентаризационной подкомиссии защитных сооружений гражданской 
обороны 

Крестецкого муниципального округа 
 

Арсентьев А.И.  первый заместитель Главы администрации 
муниципального округа, председатель комиссии 

Члены подкомиссии: 
Баштырева Н.А. директор муниципального казённого учреждения 

«Сервис-Центр» 
Иванова Н.В.  главный специалист комитета жилищно-

коммунального хозяйства Администрации 
муниципального округа 

Иванова Т.А. ведущий специалист комитета по имущественным и 
земельным отношениям Администрации 
муниципального округа 

Цыбульская О.А. главный специалист комитета жилищно-
коммунального хозяйства Администрации 
муниципального округа. 

 
Приложение №1 к Положению 

об инвентаризационной подкомиссии 
защитных сооружений гражданской обороны 

Крестецкого муниципального округа 
 

АКТ 
инвентаризации, оценки содержания и использования защитного 

сооружения гражданской обороны (убежища, ПРУ, укрытия), инв. № 
_________ 

«___»_______________ 2024 г.  
 
 Подкомиссия Администрации Крестецкого муниципального округа в 
составе: 

председателя  
________________________________________ 
                       должность   

________________ 
Ф.И.О. 

членов ________________________________________ ________________ 

подкомиссии:                        должность   Ф.И.О. 

 
________________________________________ 
                       должность   

________________ 
Ф.И.О. 

 
________________________________________ 
                       должность   

________________ 
Ф.И.О. 

проверила наличие и оценила готовность к использованию по предназначению ЗС 
ГО 1 (убежища, ПРУ, укрытия), встроенного (отдельно стоящего)2, класса (группы 
ПРУ)3_________, расположенного по адресу: ____________, инв. №, 
находящегося в ___________________ собственности (кадастровый номер ЗС ГО 
(здания, в которое встроен объект ГО) _________________, № ЗС ГО в 
соответствующем реестре имущества ____________) и установила: ЗС ГО 
принято в эксплуатацию в _________ году и находится на балансе4  __. 
Защитное сооружение1 находится в пользовании (на ПХВ, ОУ, ОХ, передано в 
аренду)5 

______________________________________________________________________ 
по (договору, иному распорядительному документу) № ________ от «____» 
________________ 20___г. и используется 
для6___________________________________________________________________ 
В ЗС ГО спланировано укрытие7 ________________________________________. 
1. Основные тактико-технические характеристики ЗС ГО8: 

Проектная вместимость:  чел. 

Фактическая вместимость:  чел. 

Общая площадь:  кв.м. 

Время приведения ЗС ГО в готовность:  ч. 

Наличие ДЭС    

марка:   

мощность:   

Количество входов:  ед. 

Количество аварийных (запасных) выходов:  ед. 

Количество дверей и ставней всего: 
защитно-герметических: 
герметических: 

 ед. 

ед. 

ед. 

Количество режимов вентиляции (с указанием режимов):   

Наличие измерительных приборов    

наименование:   

количество:  ед. 

Наличие средств связи и оповещения    

наименование:   

количество:  ед. 

Система отопления:   

Система энергоснабжения:   

Система водоснабжения:   

Канализация тип: 

количество санитарно-технических приборов: 

  

ед. 

Состав звена обслуживания ЗС ГО:  чел. 

Дополнительные сведения:   

   

2. Фактическое состояние ЗС ГО и его готовность к приему укрываемых9: 
Наличие паспорта ЗС ГО10:  
Дата и вид проведения последнего ТО:  
Сведения о проводимых ремонтах и реконструкциях 
(дата и вид): 

 

Место нахождения ключей, телефон, ответственное 
должностное лицо 

 

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________  
3. Несоответствия, выявленные в ходе инвентаризации11 : 

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________  
Выводы подкомиссии12: 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________  
Количество и номера файлов фотофиксации: _______ ед. ________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
Члены подкомиссии: _________________ 

             (подпись)  
_________________ 
        (И.О., фамилия)  

  _________________ 
             (подпись) 

_________________ 
        (И.О., фамилия) 

  _________________ 
             (подпись)  

_________________ 
        (И.О., фамилия) 

М. П.  
 

Примечания: 1 - указывается тип конкретного ЗС ГО (убежище, 
ПРУ или укрытие); 

 2 - указать нужное; 
 3 - при наличии указывается класс убежища (A-II, A-

III, A-IV, А-V) либо группа ПРУ (П-1, П-2, П-3, П-4, П-
5); 

 4 - указывается наименование организации, на 
балансе которой находится ЗС ГО и вид собственности; 

 5 - указывается наименование организации, 
эксплуатирующей ЗС ГО, и вид правообладания (на 
ПХВ, ОУ, ОХ, передано в аренду); 

 6 - указывается назначение ЗС ГО в мирное время; 
 7 - указывается наименование организации (категория 

населения) и планируемое количество укрываемых; 
 8 - при необходимости размер и количество строк может 

быть увеличено исходя из объема и характера 
информации; 

 9 - необходимо заполнить форму и в свободных строках 
указать: состояние лестничных пролетов; состояние 
входных (основных и запасных) дверей и их 
защищенность; состояние аварийных шахтных выходов 
и наличие защитных оголовков; загромождение 
(захламленность) входов, тамбуров, аварийных 
выходов, воздухоприемных оголовков; состояние 
полов, потолков, стен; состояние гидроизоляции; 
состояние санитарных узлов; состояние 
фильтровентиляционного оборудования, дизель- 
электростанции (ДЭС); состояние инженерно-

http://base.garant.ru/185647/#block_884
http://base.garant.ru/185647/#block_884


«Крестецкий вестник» 

Пятница, 13 сентября 2024 года №68 3 
 

технических систем (воздуховодов, водопровода, 
теплоснабжения, канализации, электросетей); 
состояние противовзрывных устройств и 
расширительных камер на воздухозаборах и 
воздуховыбросах; нарушение обвалования 
(целостности отмостки); 

 10 - паспорт ЗС ГО имеется (не имеется), оформлен в 
соответствии с требованиями Правил (с нарушениями 
требований Правил), приложение к паспорту 
(поэтажный план, экспликация) имеется (отсутствует); 

 11 - указываются все несоответствия, недостатки и 
нарушения; 

 12 - указываются: готовность ЗС ГО к приему 
укрываемых («готово», «ограничено готово», «не 
готово»), общие выводы и предложения комиссии по 
содержанию и дальнейшей эксплуатации ЗС ГО; 

 13 - заверяется печатью организации (органа местного 
самоуправления) в зависимости от 
инвентаризационной подкомиссии, его составившей. 

 
Приложение №2 к Положению 

об инвентаризационной подкомиссии 
защитных сооружений гражданской обороны 

Крестецкого муниципального округа 
 

Список столбцов перечня ЗСГО 
(представляемого в формате Microsoft Excel) 

 
№  Наименование столбца 
1 Номер по порядку 
2 Номер ЗСГО, присвоенный в МЧС России 
3 Инвентарный номер ЗСГО 
4 Номер ЗСГО в реестре имущества) 
5 Полный адрес местоположения ЗСГО 
6 Тип ЗСГО (Убежище/ПРУ/Укрытие) 
7 Вид ЗСГО (В/ОС) 
8 Класс убежища или группа ПРУ 
9 Год ввода ЗСГО в эксплуатацию 
10 Наименование организации балансодержателя ЗСГО 
11 Вид собственности ЗСГО (Г/М/Ч/Иная) 
12  Наименование организации, эксплуатирующей ЗСГО 
13 Вид правообладания организации, эксплуатирующей ЗСГО 

(ПВХ/ОУ/ОХ/Иное) 
14 Номер и дата договора о правообладании ЗСГО 
15 Назначение ЗСГО в мирное время 
16 Кто укрывается в ЗСГО (наименование организации/категория 

населения) 

17 Проектная вместимость ЗСГО, тыс.чел. 
18 Физическая вместимость ЗСГО, тыс.чел. 
19 Планируемое количество укрываемых, тыс.чел. 
20 Общая площадь ЗСГО, кв.м. 
21 Общий объем ЗСГО, куб.м. 
22 Время проведения ЗСГО в готовность, ч 
23 Наличие паспорта ЗСГО (+/-) 
24 Дата и вид проведения последнего ТО 
25 Сведения о проводимых ремонтах и реконструкциях (дата и вид) 
26 Численность звена обслуживания ЗСГО, чел. 
27 ЗСГО расположено на территории объекта экономики (+/-) 
28 ЗСГО расположено в жилом здании (+/-) 
29 ЗСГО расположено в учреждении здравоохранения (+/-) 
30 ЗСГО расположено в зоне возможного радиоактивного загрязнения 

(+/-) 
31 ЗСГО расположено в зоне возможного химического заражения (+/-) 
32 ЗСГО расположено в зоне возможных разрушений (+/-) 
33 Группа по Го населенного пункта, в котором расположено ЗСГО 

(ОГ/1/2/Нет) 
34 Категория по ГО организации в случае расположения ЗСГО на ее 

территории (ОВ/1/2/Нет) 
35 Организация, на территории которой расположено ЗСГО, 

продолжает свою деятельность в период мобилизации и в военное 
время (+/-) 

36 Организация, на территории которой расположено ЗСГО, 
обеспечивает жизнедеятельность городов, отнесенных к особой 
группе по гражданской обороне или организаций, отнесенных к 
категории особой важности по ГО (+/-) 

37 ЗСГО используется в качестве ПРУ или укрытия  (ПРУ/укрытие/нет) 
38 Количество финансовых средств, выделенных на поддержание в 

готовность ЗСГО в течении последних 5 лет. тыс.руб. 
39 Использование ЗСГО в мирное время для нужд организации (+/-) 
40 Использование ЗСГО в мирное время путем сдачи в аренду (+/-) 
41 Соответствие ЗСГО требованиям ИТМГО (СП88.13330.2022) (+/-) 
42 Готовность ЗСГО к приему укрываемых (Г/ОГ/НГ) 
43 Потребность в ЗСГО отсутствует (+/-)  
44 ЗСГО предлагается к снятию с учета (+/-) 
45 Целесообразно использовать в качестве ПРУ/укрытия 

(ПРУ/Укрытие/Нет) 
46 Целесообразно изменить тип ЗСГО на указанный 

(ПРУ/Укрытие/Нет) 
47 Наименование файлов фотофиксации ЗСГО 
48 Примечания 

Приложение №3 к Положению 
об инвентаризационной подкомиссии 

защитных сооружений гражданской обороны 
Крестецкого муниципального округа 

Инвентаризационная ведомость готовности защитных сооружений гражданской обороны к приему укрываемых, находящихся на территории Крестецкого 
муниципального округа,  представляемая в формате Microsoft Excel 

Тип ЗСГО Общее 
количество 
ЗСГО, ед 

Количество 
готовых  
ЗСГО, ед. 

Количество  
Ограничено 
Готовых 
ЗСГО, ед 

Количество 
неготовых ЗСГО, 
ед 

Общее 
количество 
Укрываемых в 
ЗСГО, тыс.чел 

Количество 
укрываемых 
в готовых 
ЗСГО, 
тыс.чел. 

Количество 
укрываемых в 
ограниченно 
готовых 
ЗСГО, тыс.чел 

Готовност
ь ЗСГО 

Примечание 

          
Приложение №4 к Положению 

об инвентаризационной подкомиссии 
защитных сооружений гражданской обороны 

Крестецкого муниципального округа 
Ведомость обеспеченности Установленных категорий граждан и населения защитными сооружениями гражданской обороны, находящихся на территории 

Крестецкого муниципального округа,  представляемая в формате Microsoft Excel 
Тип ЗСГО Общее количество 

ЗСГО, ед. 
Имеющаяся 

вместимость ЗСГО, 
тыс.чел. 

Численность установленных 
категорий обеспеченного 
населения ЗСГО, тыс.чел. 

Численность установленных 
категорий населения, 

подлежащего укрытию в ЗСГО, 
тыс.чел. 

Обеспеченно
сть, 
% 

Примечание 

       
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

от 12.09.2024 № 83-рг 
р.п. Крестцы 

 
О порядке и сроках составления проекта бюджета Крестецкого 

муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 
 В целях разработки проекта решения Думы муниципального округа 
«О бюджете Крестецкого муниципального округа на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов»: 
 1.Комитету финансов Администрации муниципального округа: 
 1.1.Организовать составление и составить проект бюджета 
муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации; 
 1.2.В целях составления проекта бюджета муниципального округа на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов: 
 1.2.1.Осуществить формирование общего объема налоговых и 
неналоговых доходов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов; 
 1.2.2.Утвердить порядок и методику планирования бюджетных 
ассигнований на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов; 
 1.2.3.Осуществить планирование бюджетных ассигнований на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов в порядке и в соответствии с 
методикой, указанной в пункте 1.2.2. настоящего распоряжения. 
 2.Утвердить прилагаемый график подготовки и представления 
документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта бюджета 
муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
(далее -График). 
 3.Рекомендовать Управлению Федеральной налоговой службы по 
Новгородской области, органам государственной власти Новгородской области 
представить в комитет финансов Администрации муниципального округа 
информацию в соответствии с перечнем согласно приложению к распоряжению 
до 20 сентября 2024 года. 

 4.Руководителям отраслевых и функциональных органов 
Администрации муниципального округа представлять материалы и документы в 
сроки, предусмотренные Графиком.  
 5.Руководителям отраслевых и функциональных органов 
Администрации муниципального округа представить до 01 октября 2024 года в 
комитет финансов Администрации муниципального округа предложения о 
внесении изменений в перечень муниципальных программ Крестецкого 
муниципального округа, утвержденный постановлением Администрации 
муниципального округа от 15.11.2023 № 1190. 
 6.Комитету финансов Администрации муниципального округа не 
позднее 12 ноября 2024 года представить проект решения Думы муниципального 
округа «О бюджете Крестецкого муниципального округа на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов» в Администрацию муниципального округа 
для последующего внесения на рассмотрение Думы муниципального округа.  
 7.Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой. 
 8.Опубликовать распоряжение в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

Утверждён 
распоряжением Администрации 

муниципального округа 
от 12.09.2024 № 83-рг 

 
Перечень информации для представления главными администраторами 

налоговых и неналоговых доходов бюджета Крестецкого муниципального 
округа в комитет финансов Администрации Крестецкого муниципального 

округа 
 

1.Управление Федеральной налоговой службы по Новгородской области - 
прогноз поступлений в бюджет Крестецкого муниципального округа в 2025 - 2027 
годах: 
в разрезе налогов и сборов, администрируемым Федеральной налоговой службой; 
налог на доходы физических лиц; 
единый сельскохозяйственный налог; 
налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения; 
налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения; 



4 «Крестецкий вестник» 

Пятница, 13 сентября 2024 года №68 
 

акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации; 
государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями; 
денежных взысканий (штрафов), поступающих в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 01 января 2020 года, подлежащих зачислению в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации, по нормативам, действующим до 01 
января 2020 года. 
земельный налог; 
налог на имущество физических лиц. 
2.Северо-Западное межрегиональное управление Федеральной службы по надзору 
в сфере природопользования - прогноз поступлений в бюджет Крестецкого 
муниципального округа в 2025 - 2027 годах по видам доходов: 
плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными 
объектами; 
плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты; 
плата за размещение отходов производства; 
плата за размещение твердых коммунальных отходов; 
3.Министерство природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 
Новгородской области - прогноз поступлений в бюджет Крестецкого 
муниципального округа в 2025 - 2027 годах по видам доходов: 
платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также 
платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде (за исключением вреда причиненного окружающей среде на 
особо охраняемых природных территориях), подлежащих зачислению в бюджеты 
муниципальных округов; 
денежных взысканий (штрафов), поступающих в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 01 января 2020 года, подлежащих зачислению в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации, по нормативам, действующим до 01 
января 2020 года. 
4.Комитет охотничьего хозяйства и рыболовства Новгородской области - прогноз 
поступлений в бюджет Крестецкого муниципального округа в 2025 - 2027 годах 
по видам доходов: 
платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также 
платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде (за исключением вреда причиненного окружающей среде на 
особо охраняемых природных территориях), подлежащих зачислению в бюджеты 
муниципальных округов; 
5.Комитет записи актов гражданского состояния и организационного обеспечения 
деятельности мировых судей Новгородской области – прогноз поступлений в 
бюджет Крестецкого муниципального округа в 2025-2027 годах по видам 
доходов: 
административных штрафов, установленных главой 5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на права граждан, налагаемых мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
административных штрафов, установленных главой 6 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно- эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную нравственность, налагаемых мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
административных штрафов, установленных главой 7 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны собственности, налагаемых мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и 
обращения с животными, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав; 
административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в промышленности, строительстве и энергетике, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности 
саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав; 
административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг, добычи, производства, использования и обращения драгоценных 
металлов и драгоценных камней (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 
статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

административные штрафы, установленные главой 16 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области таможенного дела (нарушение таможенных правил), 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав; 
административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на институты государственной власти, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
административные штрафы, установленные главой 18 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области защиты Государственной границы Российской 
Федерации и обеспечения режима пребывания иностранных граждан или лиц без 
гражданства на территории Российской Федерации, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную 
безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав; 
административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения в 
области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, а также за административные правонарушения 
порядка ценообразования в части регулирования цен на этиловый спирт, 
алкогольную и спиртосодержащую продукцию, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
6.Комитет по имущественным и земельным отношениям Администрации 
муниципального округа - прогноз поступлений в бюджет Крестецкого 
муниципального округа в 2025 - 2027 годах по видам доходов: 
прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов; 
доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков; 
доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения 
государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных учреждений); 
доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных 
платежей; 
доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 
органов управления муниципальных округов и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений); 
доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную 
(муниципальную) казну (за исключением земельных участков); 
доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена; 
доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые разграничена (за исключением земельных участков бюджетных и 
автономных учреждений); 
доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных); 
плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности; 
плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков; 
прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
муниципальной собственности; 
административные штрафы, установленные законами субъектов Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за нарушение законов и 
иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации; 
иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств 
перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) 
муниципального округа; 
прочие неналоговые доходы бюджета муниципального округа. 

Утверждён 
распоряжением Администрации 

муниципального округа 
от 12.09.2024 № 83-рг 

График 
подготовки и представления документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта бюджета Крестецкого муниципального округа 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 

№ 
п/
п 

Материалы и документы Срок 
представлен

ия 

Ответственный за исполнение Куда представляется 

1 2 3 4 5 

 Прогноз социально-экономического развития муниципального округа на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов, прогнозируемые показатели по фонду оплаты труда 
на 2025 - 2027 годы 

до 10 
октября 

2024 года 

комитет экономического 
развития и сельского хозяйства 
Администрации 
муниципального округа 

комитет финансов 
Администрации 
муниципального округа 

1 Данные о протяженности автомобильных дорог местного значения, находящихся в 
собственности муниципального округа, по состоянию на 01 января 2024 года 

до 25 
сентября 
2024 года 

комитет жилищно-
коммунального хозяйства 
Администрации 
муниципального округа 

комитет финансов  
Администрации 
муниципального округа 

2. Акт сверки с СНО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов, 
расположенных на территории Новгородской области» о площади муниципального 
жилого фонда   

до 25 
сентября 
2024 года 

комитет по имущественным и 
земельным отношениям  
Администрации 
муниципального округа 

комитет финансов  
Администрации 
муниципального округа 

3. Данные по прогнозному плану (программе) приватизации муниципального имущества на 
2025 год  

до 01 
октября 

2024 года 

комитет по имущественным и 
земельным отношениям 
Администрации 
муниципального округа  

комитет финансов 
Администрации 
муниципального округа 

4. Сетевые показатели и проекты муниципальных нормативов финансирования 
образовательных организаций муниципального округа к проекту бюджета 
муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов по отрасли 
«Образование» 

до 10 
октября 

2024 года 

комитет образования 
Администрации 
муниципального округа 

комитет финансов 
Администрации 
муниципального округа 



«Крестецкий вестник» 

Пятница, 13 сентября 2024 года №68 5 
 

5. Расчеты потребности бюджетных ассигнований на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов по форме, устанавливаемой комитетом финансов Администрации 
муниципального округа 

до 10 
октября 

2024 года 

главные распорядители средств 
бюджета 
муниципального округа 

комитет финансов 
Администрации 
муниципального округа 

6. Расчеты объемов субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям на иные цели, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  

до 10 
октября 

2024 года 

отраслевые и функциональные 
органы Администрации 
муниципального округа 

комитет финансов 
Администрации 
муниципального округа 

7. Информация о публичных обязательствах, в том числе публичных обязательствах перед 
физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме муниципальным 
бюджетным и автономным учреждением от имени Администрации муниципального 
округа, её отраслевыми органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя, 
и планируемых объемах бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
обязательств, в соответствии с постановлением Администрации Крестецкого 
муниципального района от 30.12.2011 № 1240 

до 10 
октября 

2024 года 

отраслевые и функциональные 
органы Администрации 
муниципального округа 

комитет финансов 
Администрации 
муниципального округа 

8. Проекты паспортов муниципальных программ Крестецкого муниципального округа, 
предлагаемых к реализации начиная с 2025 года, а также изменения в ранее утвержденные 
муниципальные программы Крестецкого муниципального округа 

до 20 
октября 

2024 года 

отраслевые и функциональные 
органы Администрации 
муниципального округа 

комитет финансов 
Администрации 
муниципального округа 

9. Проекты муниципальных заданий, разработанных в соответствии с постановлением 
Администрации Крестецкого муниципального района от 24.12.2015 № 1651 «Об 
утверждении Положения о формировании муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями и финансовом 
обеспечении выполнения муниципального задания» 

до 20 
октября 

20224года 

отраслевые и функциональные 
органы Администрации 
муниципального округа 

комитет финансов 
Администрации 
муниципального округа 

10
. 

Расчеты распределения субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

до 20 
октября 

2024года 

главные распорядители средств 
бюджета 
муниципального округа 

комитет финансов 
Администрации 
муниципального округа 

11
. 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Крестецкого 
муниципального округа на период до 2027 года по форме согласно приложению № 1 к 
требованиям к составу и содержанию бюджетного прогноза Крестецкого муниципального 
округа на долгосрочный период, утвержденный постановлением Администрации 
Крестецкого муниципального района от 21.06.2016 № 739 «Об утверждении Порядка 
разработки и утверждения бюджетного прогноза Крестецкого муниципального округа на 
долгосрочный период», и пояснительная записка к ним. 

до 05 ноября  
2024 года 

комитет экономического 
развития и сельского хозяйства 
Администрации 
муниципального округа 

комитет финансов 
Администрации 
муниципального округа 

12
. 

Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального округа за 
девять месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 
муниципального округа за 2024 год 

до 05 ноября  
2024 года 

комитет экономического 
развития и сельского хозяйства 
Администрации 
муниципального округа 

комитет финансов 
Администрации 
муниципального округа 

ДУМА 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Принято Думой муниципального округа 12 сентября 2024 года 

 
О согласовании принятия объектов недвижимости в собственность 

Крестецкого муниципального округа Новгородской области 
из государственной собственности Новгородской области 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 22 августа 2004 года 
№122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации 
и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской 
Федерации в связи с принятием Федеральных законов «О внесении изменений и 
дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального 
закона от 31 декабря 2005 года №199-ФЗ), Уставом Крестецкого муниципального 
округа, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным 

имуществом Крестецкого муниципального округа, утвержденным решением 
Думы Крестецкого муниципального округа от 27.06.2024 №116, на основании 
Приказа министерства строительства, архитектуры и имущественных отношений 
Новгородской области от 01.07.2024 №1822 «О передаче имущества из 
государственной собственности Новгородской области в муниципальную 
собственность»  
 Дума Крестецкого муниципального округа 
РЕШИЛА: 
 1. Согласовать принятие в муниципальную собственность 
Крестецкого муниципального округа объектов недвижимости, находящихся в 
государственной собственности Новгородской области, согласно приложению к 
настоящему решению.  
 2. Опубликовать решение в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава округа С.А. Яковлев 
Председатель Думы Н.А.Большакова 
 
12 сентября 2024 года 
№130 р.п. Крестцы 

Приложение 
к решению Думы  

Крестецкого муниципального округа 
от 12.09.2024 №130 

Перечень недвижимого имущества, планируемого к передаче из государственной собственности  
Новгородской области в собственность Крестецкого муниципального округа 

№ Наименование 
имущества 

Адрес Площа
дь 

Кадастровый 
номер 

Первоначальная 
стоимость/Кадастрова

я стоимость, руб. 

Амортизац
ия 

Остаточная 
стоимость, руб. 

1. Нежилое двухэтажное 
здание  

Новгородская область, пос. Крестцы,  
ул. Московская, д. 19 

482,7 53:06:0010125:71 1816873,63 1816873,63 0,00 

2. земельный участок Новгородская область, пос. Крестцы,  
ул. Московская, д. 19 901 53:06:0010125:14 352194,92 - - 

 
ДУМА 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Принято Думой муниципального округа 12 сентября 2024 года 
 

О присвоении звания  
«Почётный гражданин Крестецкого муниципального округа» 

 
 В соответствии с Положением о звании «Почётный гражданин 
Крестецкого муниципального округа», утверждённым решением Думы 
муниципального округа от 27.06.2024 №120, 

Дума муниципального округа 
РЕШИЛА: 
 1. Присвоить звание «Почётный гражданин Крестецкого 
муниципального округа» Крылову Анатолию Васильевичу, врачу-педиатру 
участковому детской консультации Государственного областного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Крестецкая центральная районная больница», за 
большой личный вклад в охрану здоровья населения муниципального округа. 
 2. Опубликовать решение в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Глава округа С.А. Яковлев 
Председатель Думы Н.А. Большакова 
 
12 сентября 2024 года 
№131 
р.п.Крестцы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 «КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК» 
 

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР: 
С.А.ЯКОВЛЕВ 
УЧРЕДИТЕЛЬ: 

ДУМА КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

175460, НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ, КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ И РЕДАКЦИИ: 
175460, НОВГОРОДСКАЯ 

ОБЛАСТЬ КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

телефон: (8 81659) 5-42-15, 
факс (8-81659) 5-42-02 

priemnaya@adm-krestcy.ru 

БЮЛЛЕТЕНЬ ВЫХОДИТ ПО ВТОРНИКАМ И ПЯТНИЦАМ 
ТИРАЖ 300 ЭКЗ. 

ПОДПИСАНО В ПЕЧАТЬ 13.09.2024  
ПО ГРАФИКУ (12.00), ПО ФАКТУ (12.00) 

БЮЛЛЕТЕНЬ ОТПЕЧАТАН В АДМИНИСТРАЦИИ КРЕСТЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЦЕНА «БЕСПЛАТНО» 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ДОСТОВЕРНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ И ЕЁ 

СООТВЕТСТВИЕ ПРАВОВЫМ НОРМАМ ДЕЙСТВУЮЩЕГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА НЕСЁТ ОРГАН, ПРИНЯВШИЙ ДОКУМЕНТ 
 


